

Z kroniki Instytutu Zachodniego

Nowe pomieszczenia Instytutu Zachodniego. Instytut Zachodni przeniósł ostatecznie swe agendy w Poznaniu z domu przy ul. Chełmońskiego 1, w którym od czerwca 1945 r. mieściły się biura, pracownie naukowe i biblioteka, na Stary Rynek do trzech budynków.

Od 1 września 1959 r. cały księgozbiór Instytutu Zachodniego (ponad 33 000 tomów) znalazł pomieszczenie za zgodą PAN i Dyrekcji Biblioteki Kórnickiej w Pałacu Działyńskich na I piętrze w obszernym magazynie, a pracownicy biblioteki w pokoju katalogowym. Odtąd czytelnicy mogą korzystać z książek i czasopism Instytutu Zachodniego na miejscu w doskonale urządzonej czytelni Biblioteki Kórnickiej.

W dn. 30 IX 1960 r. DBOR komisyjnie oddał IZ w użytkowanie „domki budnicze”. Instytut w pierwszym rzucie, od 10 X 1960 r., ulokował tu na II piętrze cały magazyn wydawnictw oraz różnych materiałów gospodarczo-biurowych. Po dokonaniu zaś koniecznych adaptacji wewnętrznych, do lokali na parterze i I piętrze przeniesione zostały w dn. 14 i 15 XI 1960 r. wszystkie sekcje naukowe.

Budynek „Wagi Miejskiej” przekazany został ostatecznie IZ przez DBOR w dn. 25 I 1961 r. Po dokonaniu w „Wadze”, podobnie jak w domkach budniczych koniecznych wewnętrznych adaptacji, IZ przeniósł tu resztę biur w dn. 13 i 14 II 1961 r. W „Wadze” znalazły pomieszczenie biura Dyrekcji, sekretariat Instytutu, dział ogólnoadministracyjny, redakcja „Przeglądu Zachodniego”, archiwum Niemiec współczesnych i Ziem Zachodnich oraz sekcja kultury Niemiec i Ziem Zachodnich, a także sekcja bibliograficzna.

Przy ul. Chełmońskiego 1, IZ oddał

do dyspozycji Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Poznań-Grunwald kolejno lokale na parterze, III piętrze i II piętrze. Przejściowo tylko pozostał tu jeszcze na II piętrze Dział Wydawniczy, który w niedługim czasie przeniesiony zostanie również do „Wagi Miejskiej”.

W dniu 23 lutego br. odbyło się w „Wadze” spotkanie z władzami miasta z racji rozpoczęcia przez Instytut Zachodni pracy w nowych pomieszczeniach.

Nagrody Miasta Poznania. Prezydium Rady Narodowej m. Poznania przyznało w roku 1961 m. in. nagrody: dyrektorowi Instytutu Zachodniego, prof. dr Gerardowi Labudzie, za pracę naukową w dziedzinie nauk humanistycznych, oraz nagrodę młodych — członkowi Instytutu Zachodniego, kierownikowi sekcji prawa międzynarodowego IZ, dr Bolesławowi Wiewiórze.

Posiedzenia Komisji Koordynacyjnej Instytutów Ziem Zachodnich. W dniu 25 stycznia odbyło się w lokalu Instytutu Śląskiego w Opolu kolejne posiedzenie Komisji Koordynacyjnej Instytutów Ziem Zachodnich. W posiedzeniu tym wzięli udział przedstawiciele następujących instytucji: Śląskiego Instytutu Naukowego w Katowicach, Instytutu Śląskiego w Opolu, Komisji Historycznej Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego, Rady Naukowej Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich, Zachodniej Agencji Prasowej, oraz Instytutu Zachodniego. Na posiedzeniu omówiono: plany pracy na rok 1961, tematykę badań niemcoznawczych w pracach Komitetu Koordynacyjnego Badań Niemcoznawczych, wspólne imprezy wydawnicze, planowane konferencje naukowe Instytutów w 1961 r. oraz prace bieżące.

Wizyty gości zagranicznych w IZ.

W dniu 8 lutego 1961 złożył wizytę w Instytucie Zachodnim Georges Castellan, profesor wydziału humanistycznego uniwersytetu w Poitiers. Ten wysoko ceniony historyk i znawca Niemiec współczesnych interesował się szczególnie żywo stosunkami polsko-niemieckimi oraz problematyką socjologiczną Ziemi Zachodnich. Profesor Castellan przebywał w Poznaniu jako gość Uniwersytetu Adama Mickiewicza.

*

W dniach 8 i 9 lutego br. bawił w Poznaniu prof. A. S. Jeruzalimski, wybitny historyk radziecki, autor lic-

nych prac z dziejów imperializmu m. in. cennego dzieła „Polityka zagraniczna i dyplomacja niemieckiego imperializmu w końcu XIX wieku”, wydanego w tłumaczeniu polskim w 1954, wyróżnionego nagrodą stalinowską w 1950 r.

Gość radziecki, który wziął udział w konferencji Wschód—Zachód w Warszawie, przybył następnie do Poznania, aby nawiązać kontakt naukowy z uczonymi polskimi badającymi dzieje Niemiec i zorientować się w materiałach polskich do historii imperializmu niemieckiego. Prof. Jeruzalimski odbył rozmowy naukowe z prof. Labudą, prof. Pajewskim, prof. Grottem, prof. Jakóbczykiem i prof. Łowmiańskim.

ERRATA

W artykule Haliny Pańczyk pt. Maria Konopnicka a walka z polityką germanizacyjną władz pruskich w nrze 6/60 PZ na s. 291, wiersz 19 jest: 18 I 1909, winno być: 20 III 1908 oraz w przypisie 9 na tej stronie jest: „Nowa Reforma” 1909, winno być: „Nowa Reforma” nr 40, 1908.

